
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 24  DEL  23/01/2023

OGGETTO: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI PER ATS INSUBRIA E 
DETERMINAZIONI ULTERIORI (I PROVVEDIMENTO 2023)

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO

 
Dott.ssa Paola Galli

 SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
 Direttore della struttura: dott.ssa Paola Galli
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 (MT)

Pagina 1 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it



RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni da 
parte dei Responsabili  di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area 
Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;
- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in via 
autonoma di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC Programmazione e 
Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio  Esecuzione  Contratti  e 
Logistica;

PREMESSO che sono pervenute da parte dei Responsabili/Direttori delle sottoelencate articolazioni 
dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi e di modifica assistente al DEC:

1. Articolazioni diverse dell’Agenzia: rinnovo per l’anno 2023 abbonamento TELEMACO 
relativo all’accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti;
2. Articolazioni diverse: fornitura di scarpe antinfortunistiche;
3. Dipartimento PAAPS: attivazione licenze;
4. Laboratorio  di  Prevenzione:  modifica  dell’assistente  al  DEC  del  Servizio  di 
smaltimento rifiuti e servizi connessi;

EVIDENZIATO che questa SC ha proceduto ad una verifica sul portale della Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.) della Regione Lombardia e il portale Acquistinretepa.it Consip 
del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di  convenzioni  attive  aventi  ad 
oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui all’art. 
1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296; 

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 7 DGR 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018 n. 145;

DATO ATTO  che questa SC GAPE ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1) per  il  rinnovo per  l’anno 2023 dei  servizi  elaborativi  di  accesso  ai  dati  del  Registro 
Imprese e del Registro Protesti:

- evidenziata  la  necessità  di  rinnovare  per  l’anno  2023  l’erogazione  dei  servizi 
elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti necessari per 
l’attività istituzionale di varie Strutture dell’Agenzia; 
- rilevato che la Società Infocamere di Roma è un organismo di diritto pubblico, avente 
natura consortile, che opera in qualità di gestore delle banche dati di pertinenza delle 
CCIAA,  e  pertanto  non  assimilabile  ad  un  fornitore  di  mercato,  come peraltro  anche 
confermato da un parere ANAC con deliberazione n. 1345 del 21/12/2016;
- dato atto che a questa SC è pervenuta, in data 27/10/2022, dalla Società Infocamere 
di  Roma,  fornitore  della  piattaforma  informatica,  l’offerta  con  indicazione  delle 
caratteristiche del servizio elaborativo di accesso ai dati contenuti nel Registro Imprese e 
nel Registro protesti necessario a questa ATS;
- acquisito  in  data  01/12/2022  il  parere  favorevole  del  Direttore  della  SC  Sistema 
Informatico Aziendale ing. Luigi Moscatelli sul numero di utenti da attivare e le diverse 
opzioni di abbonamento;



- ritenuto pertanto di affidare per l’anno 2023 i servizi elaborativi di accesso ai dati del 
Registro  Imprese  e  del  Registro  Protesti  alla  società  Infocamere  per  un  importo  di  € 
9.358,00 oltre IVA 22% pari a € 2.058,76, per un totale di € 11.416,76;

2) per la fornitura di scarpe antinfortunistiche:
- richiamata la deliberazione n. 241 del 07/04/2022, con cui è stata affidata, a seguito 
di procedura svolta tramite la piattaforma Sintel, la fornitura di Dispositivi di Protezione 
Individuale (DPI) occorrenti all’ATS dell’Insubria per il periodo di diciotto mesi; 
- dato atto che la suddetta procedura comprendeva, ai lotti 14 e 17, la fornitura di 
scarpe antinfortunistiche (rispettivamente, calzatura stringata alta e calzatura stringata 
bassa) e che tali lotti sono andati deserti per mancanza di offerte idonee;
- precisato  che  nel  contesto  della  sopracitata  deliberazione  n.  241  si  stabiliva  di 
procedere  con  all’affidamento  di  tali  lotti  e  si  rinviava  a  successive  determinazioni 
l’approvvigionamento della fornitura; 
- verificato che permane la necessità per l’ATS dell’Insubria di approvvigionamento di 
scarpe  antinfortunistiche,  uniformando  la  scadenza  di  tale  contratto  a  quella  dei 
contratti  già  stipulati  a  seguito  della  richiamata  deliberazione  n.  241  (scadenza  del 
31/10/2023), e per un fabbisogno allineato al fabbisogno messo a suo tempo in gara, 
pari a n. 100 paia di scarpe, sia per le calzature alte, sia per le calzature basse;
- evidenziato che, pertanto, si è provveduto a effettuare indagine di mercato presso 
l’impresa  Cofra  S.r.l.,  produttrice  dei  modelli  indicati  dal  Responsabile  del  Servizio 
Prevenzione e Protezione - arch. Andrea Frontini, la quale ha inoltrato poi la richiesta 
all’impresa Lyreco Italia S.r.l. in qualità di proprio partner commerciale;
- ricordato  che,  nel  corso  del  mese  di  novembre  2022,  è  stata  avviata  apposita 
procedura di gara sulla piattaforma telematica Sin.tel per l’affidamento della suddetta 
fornitura  con  importo  a  base  d’asta  non  superabile  a  pena  d’esclusione  pari  ad  € 
10.600,00;
- preso atto che, entro il termine fissato per il giorno 30/11/2022, è pervenuta offerta 
valida da parte di Lyreco Italia Srl, così dettagliata:

Prodotto quantità prezzo 
unitario 

(IVA 
esclusa)

€

importo 
complessivo 

€

IVA 22% 
€

Totale 
€

Scarpa 
antinfortunistica 
calzata alta

100 48,70 4.870,00 1.071,40, 5.941,40

Scarpa 
antinfortunistica 
calzata bassa

100 43,40 4.340,00 954,80 5.294,80

Totale 9.210,00 2.026,20 11.236,20

- acquisito,  in  data  02/12/2022,  parere  tecnico  favorevole  dal  Responsabile  del 
Servizio di Prevenzione e Protezione - arch. Andrea Frontini;
- ritenuto pertanto di affidare la fornitura di n. 100 paia di scarpe antinfortunistiche a 
calzata alta e di n. 100 paia di scarpe antinfortunistiche a calzata bassa alla ditta Lyreco 
Italia Srl, per un importo complessivo di € 9.210,00, oltre IVA 22% pari a € 2.026,20, per 
un totale di € 11.236,20 IVA inclusa;

Pagina 3 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it



3) per l’attivazione delle licenze:
- preso  atto  della  richiesta  pervenuta  da  parte  del  Dipartimento  PAAPS  in  data 
25/11/2022  e  successivamente  integrata  di  n.  12  licenze  POWER  BI  PREMIUM, 
necessarie per il periodo di 16 mesi a partire dal mese di gennaio 2023;
- considerato  che  risulta  essere  attiva  convenzione  Consip  (Microsoft  Enterprise 
Agreement 6), avente per oggetto il servizio di noleggio delle licenze d’uso Microsoft EA, 
che prevede un costo mensile di € 11,52 per licenza e precisamente:

Prodotto quantità prezzo 
unitario 
mensile 
(IVA 
esclusa)

€

Durata 
mesi

importo 
complessivo

€

IVA 
22%

€

Totale
€

Licenza 
d’uso 
Microsoft EA

12 11,52 16 2.211,84 486,60, 2.698,44

Totale 2.211,84 486,60 2.698,44

- considerato che il fornitore individuato dalla convenzione CONSIP è Telecom Italia 
Spa;
- ritenuto pertanto di affidare il servizio di noleggio di licenze, mediante emissione di 
ordinativo  di  fornitura,  all’impresa  Telecom  Italia  per  un  importo  complessivo  di  € 
2.211,84,00, oltre IVA 22% pari a € 486,60, per un totale di € 2.698,44 IVA inclusa;

4) per  la  modifica dell’assistente  al  DEC del  Servizio  di  smaltimento  rifiuti  e  servizi  
connessi:

- premesso  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  333  del  09/08/2022  è  stata 
disposta l’adesione alla convenzione ARIA “Servizio smaltimento rifiuti e servizi connessi 
2 - lotto 1 Ecoeridania - ARCA_2018_082”;
- precisato che con medesima determinazione sono stati nominati, ai sensi dell’art. 
101 del D. Lgs. n. 50/2016: 

- il  dott. Romualdo Grande, Responsabile f.f.  del Laboratorio di Prevenzione, 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC)
- la  dott.ssa  Valentina  Cutugno,  appartenente  al  medesimo  Laboratorio, 
assistente del DEC;

- preso  atto  che,  con  nota  del  19/10/2022,  la  dott.ssa  Valentina  Cutugno  ha 
comunicato a questa SC GAPE l’intenzione di non accettare il suddetto incarico;
- preso atto che, con nota del 24/11/2022, il dott. Romualdo Grande ha proposto quali 
assistenti al DEC i seguenti nominativi:

- dott. Gianluigi Maggioni – Servizio Farmaceutico;
- dott. Filippo Luzzi – DVSAOA;
- dott.ssa Elena Vecchiato – DIPS.

- ritenuto di prendere atto della non accettazione dell’incarico di assistente al DEC da 
parte della dott.ssa Valentina Cutugno e di nominare, secondo quanto proposto dal dott. 
Romualdo  Grande  con  la  citata  nota  del  24/11/2022  assistenti  al  DEC  i  seguenti 
professionisti:
- dott. Gianluigi Maggioni – Servizio Farmaceutico;
- dott. Filippo Luzzi – DVSAOA;
- dott.ssa Elena Vecchiato – DIPS.



DATO ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  25.351,40  (IVA  22% 
inclusa), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di affidare, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 76/2000 e smi, la fornitura dei 
seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate: 

1. Infocamere di Roma:
C.F./P. IVA 02313821007
abbonamento per l’anno 2022 per l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del 
Registro Imprese e del Registro Protesti 
importo complessivo di € 9.358,00 oltre IVA 22%
C.I.G. Z2F3924485;

2. Lyreco Italia Srl:
C.F./P. IVA: 11582010150
fornitura di n. 100 paia di scarpe antinfortunistiche calzata alta e di n. 100 paia di scarpe 
antinfortunistiche calzata bassa 
importo complessivo di € 9.210,00 oltre IVA 22%
C.I.G. Z5138A38E5;

3. Telecom Italia Spa:
C.F./P.IVA: 00488410010
servizio di noleggio di n. 12 licenze d’uso Microsoft EA 
importo complessivo di € 2.211,84 oltre IVA  22%
C.I.G.: Z5F394428E

b) di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC):
il Direttore della S.C. SIA, Ing. Luigi Moscatelli:

- per l’abbonamento annuale per l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati 
del Registro Imprese e del Registro Protesti, 
- per il servizio di noleggio di n. 12 licenze d’uso Microsoft EA;

il Direttore della SC GAPE, dott.ssa Paola Galli:
- per la fornitura di n. 100 paia di scarpe antinfortunistiche calzata alta e di n. 100 paia 
di scarpe antinfortunistiche calzata bassa

che vigileranno sulla corretta esecuzione delle forniture e procederanno al monitoraggio dei 
costi;

c) di  modificare l’assistente al DEC del contratto per il  servizio di  smaltimento rifiuti  e servizi 
connessi, nominando i seguenti professionisti:

- dott. Gianluigi Maggioni – Servizio Farmaceutico;
- dott. Filippo Luzzi – DVSAOA;

Pagina 5 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it



- dott.ssa Elena Vecchiato – DIPS.

d) di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 25.351,40 (IVA 22% 
inclusa) ai sensi delle vigenti    disposizioni in materia di  contabilità economico/patrimoniale, 
come segue: 

punto a) 1 abbonamento Infocamere: € 11.416,76 (IVA 22% inclusa),  esercizio 2023, conto 
economico 14140510 “Servizi di elaborazione dati” centro di costo 995000508;  
punto a) 2 fornitura di scarpe antinfortunistiche € 11.236,20 (IVA 22% inclusa), esercizio 2023, 
conto economico 14020210 “Materiale di guardaroba” centro di costo a seconda delle richieste; 
punto a) 3 servizio di noleggio licenze d’uso € 2.698,44 (IVA 22% inclusa), esercizio 2023 conto 
economico 14080110 “Noleggio macchine EDP e software” centro di costo 51L3000CO;

f) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

g)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.,  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
-Centro di Costo: vari (nell’ipotesi di spesa)

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-

ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta



FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI PER ATS INSUBRIA E DETERMINAZIONI 
ULTERIORI (I PROVVEDIMENTO 2023)

************************

 ATTESTAZIONE   DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria  ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

ai Conti Economici del Bilancio 2023

conto n. 14140510 € 11.416,76 IVA inclusa
conto n. 14020210 € 11.236,20 IVA inclusa
conto n. 14080110 € 2.698,44 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 23/01/2023

IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
Dott. Carlo Maria Iacomino

Pagina 7 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it


	DETERMINA

